Resolução nº 004/2013-CUni

Cria o Hospital Universitário PRI`YAWON

(Priaron) da Universidade Federal de Roraima

e dá outras providências.

A PRESIDENTA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que foi deliberado em reunião

ordinária do CUni  realizada no dia 15 de março de 2013 e considerando o que consta no processo nº

23129.000490/2013-26,

Considerando:

- que a criação de um Hospital Universitário vem se constituir uma necessidade para o atendimento das

exigências acadêmicas de todos os cursos, em especial os da área de saúde, oferecidos pela UFRR, bem

como constituir-se de mais uma unidade hospitalar para o atendimento da população;

- o Plano de Desenvolvimento Institucional da UFRR;

- a autorização expressa no Art. 32, parágrafo único do Estatuto da UFRR;

- a vinculação integral do HU ao Sistema Único de Saúde – SUS,

RESOLVE:

Art. 1º. Criar o Hospital Universitário PRI`YAWON da Universidade Federal de Roraima – HU Pri`yawon,

vinculado à Reitoria.

Art. 2º. Autorizar à Reitoria a firmar convênios e contratos com órgãos e empresas públicas e privadas, que

tenham como objeto o aporte de recursos financeiros e materiais e recursos humanos, bem como o

assessoramento administrativo, técnico e tecnológico para cumprimento efetivo dos fins para os quais foi

criado o hospital.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Salão de reuniões dos Conselhos Superiores/UFRR, Boa Vista, 1º de abril de 2013.

Profa. Dra. Gioconda Santos e Souza Martínez

 Presidenta do Conselho Universitário/UFRR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Capitão Ena Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP ,69.304-000

  - Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101